«dit senyor per mi a les vostres reve-
«rencies e nobleses proposades et ex-
«plicades.» 

' XLIIL 
• 

Carta del conde de Urgel quejándose de la ocupación por tropas cas
tellanas de algunos pueblos de Aragón y Valencia.—Archivo general 

de la Corona de Aragón.—Colee, de Cortes, t. XVIII, fol. -1507. 

«Ais molt reverends, egregis, no- «amichs: vostra letra havcm rehe-
«bles e cars amichs los del Parlament «buda responsiva a la queus tráme
nle Cathalunya. — Molt reverenda, «tem sobre la ocupado de Castellvi 
'egregia, nobles, honorables et cars «de Rosanes : la qual entesa en quant 
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,nospre<*a's, consellats e requerits »en los regnesDarago e de Valencia, 
,que sots°color causa occasio de la .que donen torp a la execucio de nos-
spresodel dit castellane per altres »trareyal successio, etgrane enorme 
>qualsevol rahons no vullam fer al- »dan á la cosa publica, regona queus 
*guna novitat vos responem quens .es notori et per nos de paraula e per 
»plaguera heus grahirem grantment »scrits vos es stat notifficat en que no 
«quens haguessets aximatex dat con- »es stat provehit. Dada en Balaguer 
isell quins remeys se poden pendre »sots nostre sagell secret a XIIII de 
*en provehir enlesscandaloses occu- »janer del any de la nativitat de Nos-
*pacions et invasions de les viles, »tre Senyor mil cuatrecents dotze. 
jcastells.forces et gents et bens de »— Jaime Darago.—Jaime,» 
»aquelles quesfan per gents stranyes 

• 

A J J X V » 

• . 

Votos emitidos por los Compromisarios de Gaspe.—Según los Manus
critos de Zurita y del arzobispo de Zaragoza, D. Fernando de Ara

gón, que se conservan en la Biblioteca Nacional. 

Judicium novem virorum electorum 
senlentice de rege Aragonice in Mar-
tini regís locum in regni hereditarii 

possesione rnittendo. 

Infrascripti deputati ad investigan-
dum , instruendum, informandum, 
noscendum, recognoscendum et pu-
blicandum cui Parlamenta et subditi 
ac vasalli corona? Aragonia? fidelita-
tis debitum prsestare et quem in eo-
rum verum Regem et dominum per 
justitiam secundum Deum et bonas 
conscientias habere debeant et te-
neant. Facta inter eos discussione de 
iure quod lllustrisima domina Iolans 
Jerusalen et Neapolis regina, et in-

clitus et magnificus domínus Ferdi-
nandus infans Castella?, et inclitus 
dominus Ludovicus filius illustris-
simi domini Ludovici regis Hieru-
salem et Neapolis, et dicta? illustris-
sima? domina? regina? eius, consortes, 
et inclitus dominus Alfonsus dux 
Gandia?, et egregius dominus lacobus 
comes Urgelii, et indita D. D. Isabel 
consors sua, et egregius dominus Fe-
dericus comes de Luna : Videlicet 
eorum quique in solidum se habere 
asserunt seu prsetendunt in succesio-
ne regnorum et terrarum subditarum 
corona? Aragonum, vota sua manu 
uniuscuiusque eorum scripta et sigi-
llum sive signum ut inferius continet 
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sigillata singulariter et sigillatim ex-
plicantur ut sequitur : 

VINCENTIÜS FERRARI. 

rum doctor, prior Cartusiaj, unus ex 
dictis deputatis, in omnibu3 et per 
omnia adhereo voto et intenüoni prse-
dicti domini magistri Vincentü, in 
cuius testimonium haec propria ma-

Ego frater Vincentius Ferrari, or- nu scribo et sigillo meo inpendenti 
dinis fratrum predicatorum ac in S. munio. 
Theologia Magister, unus ex prsedic-
tisdeputatis; Dico iuxtascireet posse RERNARDUS DE GUALRES. 
raeum quod Ínclito et magnifico do
mino Ferdinando infante Castellaa, Ego Rernardus de Gualbes, utrius-
nepoti sive net felicis recordationis que iuris doctor, unus ex dictis depu-
Petri regis Aragonum, genitoris ex- tatis, in ómnibus et per omnia adhe-
celsae memoriae domini regis Martini, reo voto et intentioni preedicti domi-
ultimo defuncti, propinquiori mascu- ni magistri Vincentü, in cuius testi-
Jo ex legitimo matrimonio procreato monium hsee propria manu scribo et 
et utrique coniunctoin graduconsan- sigillo meo inpendenti munio. 
guinitatis dicti domini regis Martini, 

RERENGARIUS DE RARDAXI. 

Ego Rerengarius deRardaxi ex dic
tis deputatis in ómnibus et per omnia 

cundum Deum et meam conscientiarn adhereo voto et intentioni prsedicti 
habere debent ettenentur in testimo- domini Vicentii magistri, in cuius tes-
nium prsemisorum haec propria ma- timonium heec propria manu scribo 
nu scribo et sigillo meo inpendenti et sigillo meo inpendenti munio. 
munio. 

praedicta Parlamenta, subditi ac va-
saíli coronas Aragonum fidelitatis de-
bitum praestare, et ipsum in verum 
Regem et dominum per justitiam se-

DOMINICUS R A M , 
Oscensis episcopus. 

FRANCISCUS ARANDA. 
Ego Franciscus Aranda , donatus 

Monasterii Portaceli, Cartusiensis or-
dinis, unus ex dictis deputatis, in 

Ego Dominicus Hoscensis episco- ómnibus et per omnia adhereo voto 
pus, legum doctor, unus ex dictis de- et intentioni praedicti domini magistri 
putatis, in ómnibus et per omnia ad- Vincentü, in cuius testimonium hsec 
hereo voto et intentioni praedicti do- propria manu scribo et sigillo dicti 
mini magistri Vincentü, in cuius tes- priori Cartusiensis, cum proprium 
timonium hsec propria manu scribo non habeam, inpendenti munio. 
et sigillo meo inpendenti munio. 

PETRUS ZAGARRIGA, 
RONIFACIUS FERRARIS. Archiepiscopus Tarraconensis. 

Ego Ronifacius Ferraris, decreto-1 Ego Petrus Zagarriga archiepisco-
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pus Tarraoonensis, unus ex praedictis 
deputatis, iuxta scire et posse meum; 
Dico quod licet credam praedictum 
dominum infantem Ferdinandumesse 
utiliorem multis considcrandum quo-
cumque alio competitore ad régimen 
huius regni, tamen cura justitia se-
cundum Deum et bona conscientia 
credo quod domini dux Gandiae et 
Iacobus comes Urgelii, tanquam -vid 
animati masculi et legitimi et descen
dentes per lineam masculinam ex 
prosapia regum Aragonum praedictes 
sumptorum sunt in iure potiores, et 
quod ad alterum ipsum dictorum per-
tinet successio Corona? dicti regni; 
quia tamen sunt aequales in gradu 
parentes cum domino rege mortuo, 
credo quod possit et debeat ille ex 
dictis dominis duce et comité alteri 
preferri qui sit idoneor et reipublicse 
utilior : protestor tamen quod per 
hoc nullum praeiudicium intendo fa
ceré iuri quod dominus Federicus de 
Luna habet in regno Trinacrisa, sive 
in Sicilia; in cuius testimonium ha3C 
propria manu scribo et sigillo meo in-
pendenti munio. 

GÜILLERMÜS DE V A L L E S I C C A . 

Ego GuillermusdeVallesicca,unus 
ex praedictis deputatis, idem cum D. 
Archiepiscopo inmediate precedente 
sentio, hoc tamen addito quod eo ca-
suquo dictus dominus archiepiscopus 
dicit quod ille de dictis dominis duce 
et comité debet preferri qui sit idoneor 
et reipublicae utilior, Ego addo : quod 
ceteris paribus dictus Comes meo in
dicio est preferendus dicto duci, et 
hoc 1." facie Dico quia a tempore quo 
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fuiDertosse non potui plene utexegit 
qualitas negocii super hoc impetenti-
bus me doloribus podagrae etaliis do-
loribus deliberare ; in cuius testimo
nium hasc propria manu scribo, et s i 
gillo Domini Bernardi de Gualbis su-
pradicti, cum meum ad praesens non 
habeam, inpendenti munio. 

PETRUS BERTRANDIS. 

In negocio tan arduo tamque peri-
culoso impossibilemihi reputo in tam 
brevi spatio temporeque votum pro
mulgare et cum sana et sincera cons
cientia procederé, cuín sit verum et 
certum quod post impedimentum D. 
Joanaris Rabaza in cuius locum su-
brogatus applicui... de mense Madii 
proxime lapsi, videlicet decima octa
va die eiusdem mensis inexpertus et 
novus in materia tanti negotii incepi 
in eo intendere et vacare a quo tem
pore. Citra cum sollicite vacaverim 
novitille qui nihil ignorat : sed mul-
titudine nimia tractatuum et allega-
tionum et scripturarum quae per ad
vócalos seu pro parte Dominorum 
Competitorum oblata? fuerunt in tam 
brevi spatio temporeque videre et di-
gerere prout ipsa materia requirit et 
ipsos Iaqueos et difficultates enodare, 
in quorum considerationem advocati 
solemnes et famosi a magnis citra 
temporibus intenderunt et iustitia ne
gotii discernere cum quieta conscien
tia et secura nec potui, nec verisimi-
leest me potuisse, imo vix ad dige-
rendum, discutiendum et deliheran-
dum supervidendis ómnibus quae v i -
dendaetdeliberanda sunt ultra tem-
pus praefatum possit verisimilitcr 
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mcnsis ¡nsequens sufficere: unde ad taram manu mea scripsi etmeosigil-
meam exposítionem prsesentem scrip- lo munivi.—Ego Petrus Bertrandis. 

XLV. 

Declaración ó sentencia del Compromiso de Caspe á favor del infante 
D. Fernando de Antequera. 

«In nomine Domini Jhesu-Oisti 
spateat universis : Quod die sabbati 
»intitulata vicésima quinta mensis ju-
»nii anno á nativitate Domini milles-
»simo quadringentessimo duodécimo 
»hora tertiarum vel quasi existenti-
»bus reverendissimis et honorabilibus 
sdominisnovem personis ¡nfrascrip-
»tis ad investigandum, instruendum, 
«informandum, noscendum, recognos-
«cendum et publicandum subscripta 
adeputatis et electis in quadam aula 
»castr¡ ville de Casp prope fltunen 
»lber¡ in Aragonia constitute perso-
snaliter congregatis in presentía nos-
»trumnotariorum subscriptorum qui 
»de auctoritate, facúltate etpotestate, 
«dictorum dominorum deputatorum 
»et alus per kalendaria tactis et ex-
«pressatis prout nomínate sumus ¡n-
uferius faciemus autenticam et verí-
idicam fidem et in presentía etiam 
íhonorabiüum dominorum testium 
sinfrascriptorum : prefati domini 
»mandarunt reverendo magistro Vin-
jcentio Ferrarii subscripto quod ip-
»sorum nomine legeret et publicaret 
íquamdam scripturam quam illico 
«dictorum dominorum ex parte revc-

«rendus in Cbristo pater et dominus 
»Dominictis Ram, episcopus oscensis 
»infrascriptus, dedit ettradidit eidem 
»magistro Vincentio Ferrarii : et re-
«quisiverunt nos infrascriptos nota
rios quod de predictis ómnibus et 
«singulis faceremus unum et plura 
«publicum et publica instrumenta. 
»Qui quidem reverendus dominus 
«magister Vincentius Ferrarii acce-
»pit dictam scripturam et eam coram 
jomnibus legit et publicavit cujus te-
»nor sequitur in bunc modum : Nos 
«Petrus de Gagarriga, archiepiscopus 
«Terrachone, Domínicus Ram episco-
*pus oscensis, Bonifacius Ferrarii 
sdompnus Cartusie, Guillermus de 
tVallesica legum doctor, frater Vin-
jcentius Ferrarii de ordine predica-
«torum magister in sancta teología, 
«Berengarius de Bardaxino dominus 
»loci de Gaydí, Franciscbus Daranda 
»donatus monasterii Portaceli ordinis 
«Carlusie oriundus civitates Turolií, 
»Bernardusde Gualbis utríusque ju-
*ris et Petrus Bertrandi decretorum 
«doctores novem videlicet deputati 
»vel electi per generaba parlamenta 
jprout de nostra electione et subro-
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• gatione mei Petri Bertrandi constat 
«per publica instrumenta facta in Al-
icañicio die quarta decima martii an-
jno a nativitate Domini millessimo 
jquadringentessimo duodécimo et 
>Dertuse tertia decima dictorum men-
ÍSÍS etin castro de Casp sexta decima 
adíe madii ejusdem anni cum plena 
jac plenissima generali ac generalis-
jsima auctoritate, facúltate et potes-
»tate investigandi, instruendi, infor-

• mandi, noscendi, recognoscendi et 
ipublicandi cui predicta parlamenta 
jetsubditi ac vassalli corone Arago-
»num fidelitatis debitum prestare et 
jquem in eorum verum regem et do-
iminum per justitiam secundum De-
»um et nostras conscientias habere 
•debeant et teneantur ita quod illud 
• quod nos novem in concordia vel 
• sex ex nobis in quibus sex seu in-
*ter quos fuerit unus de qualibet ter
ina pubíicaremus vel alias pro execu-
»tione capitulorum inter dicta parla-
• menta concordatorumfaceremus aut 
»executaremusquovismodohaberetur 
•profacto justo, constanti, -valido at
aque firmo : prout de predictis potes* 
• tate et capitulis constant per publi
c a instrumenta recepta in Alcanicio 
• per Bartholomeum Vincentii, Pau-
»lum Nicholay et Raymundum Baju-
»1¡, notarios, die quinta decima fe-
»bruar¡¡ anno predicto : consideran
tes quod inter cetera solemniter et 
•publice quilibet nostrum vovit et 
jjuravit quod simul cum alliis secun
dum potestatem concessam citius 
• quo rationabiliter fieri posset in ne-
•gotio procederet et juramento de 
•quibus constat per publica instru-
• menta recepta in villa de Casp per 
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adictos Paulum Nicholay, Raymun-
»dum Bajuli,et Jacobum de Monte-
»forti, notarios, diebus decima septi-
»ma et vicessima secunda aprilis et 
• décima octava madii anno predicti 
• latius continet ur : visis tenore et 
•forma dictarum electionis de nobis 
• facte et potestatis nobis tradite et 
•juramenti et voti premisorum et 
• prehabitis investigatione, instructio-
• ne, informatione, noscione et recog-
»nitione que pernos fienda, erant et 
• dictis ac datis et nominatis per jus-
•titiam secundum Deum et nostras 
íconscientias necessariis oppinionibus 
• dictis atque votis et lilis ac alus pre-
• missis recognitis et consideratis so-
»lum Deum habentes pre oculis se-
ícundum tenorem potestatis etjura-
imenli ac voti predictorum dicimus 
xet publicamus quod parlamenta pre-
•dicta et subditi ac vassalli corone 
• Aragonum fidelitatis debitum pres
tare debent et tenentur illustrissimo 
• ac excellentissimo et potentissimo 
• principi et domino domino Ferdinan-
• doinfantiCastelleet ipsum dominum 
•Ferdinandum in eorum regem etdo-
• minum habere tenentur et debent. 
• De quibus ómnibus ad perpetuam 
>re¡ memoriam petimuset requirimus 
• fieri unum et plura publicum seu 
»publica instrumenta per vos nota
rios infrascriptos : de quibus omni-
»bus et singulis supradictis dicti re-
• verendissimi et honorabiles domini 
•novem deputati verbo etiam requi-
• siverunt per nos notarios suprascrip-
• tos fieri unum et plura publicum seu 
• publica instrumenta. Que fuerunt 
• acta die anno et loco predictis pre-
«sentibus honorabilibus viris dominis 
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iFrancisco de Pau milite , Dominico «meishic contentis presens fui eaque 
íRarn licenciato in legibus milite, «seribi feci et clausi. —S¡g-{-num mei 
íDominico de la Naja, Guillermo Cae- »Jacobi de Monteforti auctoritate re-
ira et Raimundo Fivallerii, castella- »gia notarii publici per totam terram 
íiiis et custodibus dicti castri de Casp «et dominationem illustrissimi domi
nad hec pro testibus vocatis speciali- »ni regis Aragonum qui ómnibus et 
íter et assumptis.— Sig f num mei «singulis supradictis una cum alus 
xliartholomei Vincencii notarii publi- ¡>meis connotariis hic contentis inter-
»ci civitatis Cesarauguste et auctori- »fui eaque clausi.—Sig *{• num mei 
ítate domini regis Aragonum per to- ¡>Pauli Nicholay illustrissimi domini 
ítam terram et dominationem suam »regis Aragonum olim scriptores auc-
»qui predictis una cum connotariis 4oritateque ejusdem notarii publici 
«infrascriptisinterfui et clausi, etc.— «qui predictis ómnibus et singulisin-
j>Sig -f- num Jacobi de Plano auctori- «terfui eaque clausi.—Sig •}• num mei 
»tate regia notarii publici serenissimi iFrancisei Fonolleda illustrissimi do-
«domini regis Aragonum qui premi- imini regis Aragonum olim scriptoris 
»sis ómnibus et singulisunacum alus iregiaque auctoritate notarii publici 
íconnotariis suis hic contentis inter- »per totam terram et dominationem 
jfuit.—Sig -j- num mei Raimundi Ba- »suam qui publicationi predicte re
pulí auctoritate illustrissimi domini »quisitus una cum prenominatis con-
»regis Aragonum notarii publici per »notariis meis interfui eaque recepta 

»totam terram etdominationem suam 
»qui premissis una cum connotariis 

«per olim scriptum clausi.» 

XLVI. 

• 

Acta de la proclamación de D. Fernando de Castilla por rey de Aragón. 

«Novissime autem die martis ho-
»ra tertiarum vel quasi intitúlala 
»XXVlII. a dicti mensis junii an
iño predicto a nativitate Domini 
«MCCCCXII dicti domini deputati in 
»aula predicti castri de Casp persona-
»l¡ter constituti convocatis nobis dic-
»lis eorum notariis et secretarüs per 
»vocem dicti domini terrachoncnsis 

«archiepiscopi dixeruntsevelleeadem 
»hora accederé ad publicandam pu-
»blice etsolemniterpublicationem per 
»eos factam cum instrumentis publi-
»cis in posse nostri dictorum notario-
«rum confectis die sabbati proxime 
«lapso de nostro vero rege et domino 
»ad ecclesiam dicte ville etinmissam 
»et sermonem solemnes audireet post 
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«eorum consumationem publicatio-
«nem faceré supradictam : requiren-
»tes nos dictos notarios et secretarios 
«quatenus celebrationem dictorum 
«misse et sermonis et pubücationem 
«predictam et alia que in ipsis et cir-
3>ca ea fierent et exequerentur conti-
»nuaremus in presentí processu et de 
«eis conficeremus unum et plura pu-
«blicum seu publica instrumenta.— 
«Et quasi incontinenti dicti domini 
«deputati accesserunt sirnul ad eccle-
»siam supradictam ad cujus fores in 
«illis \idelicet que respiciunt versus 
«plateam fuit quoddam altare mirabi-
»liter apparatum et a dextris et si-
«nistris ipsius erant scanna seucada-
ífalia pro sessionibus dominorum 
«ambaxiatorum designalorum infe-
«rius fabrícala: et dicti domini deputa-
»ti excepto dicto domino oscensi epis-
ícopo circa infrascripta occupato se-
«derunt supraquoddam scannum ap-
jposítum quasi inmediate coram dicto 
ialtari intuscancellum ibi factum sub 
«forma et ordine qui seguntur. üictus 
«enim reverendus dominus archiepis-
jcopus sedit in medio dicti scanni et 
«ad partem dexteram pos eum sede-
«runt primo dominus Bonifacius Fer-
«rarii, secundo Guillelmus de Valle-
«sica, tercio Franciscus Baranda : ad 
«partem vero sinistram primo Beren-
«garius de Bardaxino, secundo ma-
«gister Vincentius Ferrarii, tertio 
«Bernardus de Gualbis et quarto Pe
t rus Bertrandi predicti. Ad partem 
«vero dexteram dicti altaris in scanno 
«seu cadafallo ibi ut prefertur facto 
«sederunt religiosi reverendus nobi-
«les et honorabilesdeputatiregnorum 
«Aragonum et Valentie subscripto 
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«ordine collocato : Primo enim reli-
ígiosus frater Ennecus Dalfaro co-
«mendator de Biela ordinis sancti 
«Johannis hospitalis Herosolimitani 
ipro dicto regno Aragonum et post 
«eum reverendus frater Bomeus de 
«Corbaria magister militise beate Ma-
»rie de Muntesia et sancti Georgii pro 
¿dicto regno Valentie, deinde nobilis 
«dominus PetrusXimenez Durrea pro 
«eodem regno et post eum religbsus 
«Petrus Pujol prior Vallis Jesuchristi 
«pro dicto regno Valentie succesive 
«autem nobilis dominus Johannes de 
«Luna miles pro dicto regno Arago-
mum, et inmediate post eum nobilis 
«Manuel Diez pro eodem regno V a 
lentie, deinde autem honorabiles Jo-
«hannesde Bardaxino miles pro pre-
jfacto Aragonum regno, et post eum 
«honorabiles Petrus de Sisear miles 
tpredicto regno Valentie, et statim 
s post eum honorabiles Johannes Do-
«velfa pro eodem regno Aragonum et 
¿post eum honorabilis Johannes Suan 
«pro dicto regno Valentie, etinmedia-
«te honorabilis Johannes Sánchez de 
iSadornil pro dicto regno Aragonum 
«et post eum honorabilis Petrus Gi l 
«jurisperitos pro eodem regno Valen-
«tie ambaxiatoresseununtii. Adpar-
«tem verosinistram dicti altaris in 
«alio scanno seu cadafallo sederunt 
»sub ordine infrascripto reverendi in 
«Christo patres multum nobiles et 
«potentis viri et honorabiles domini 
«ambaxiatores seu nuntis Cathalonie 
«principatus : primo enim Galceran-
»dus urgellensis, secundoFranciscus 
«barchinonensis episcopi, tertio do-
nminusJohanescomesCardone,quar-
»toRaimundus de Lupiano alias de 
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«Bages miles, quinto Johannes de «Vincentius ad mandatum per dictos 
«Plano legum doctor, sexto Petrus «dóminos deputatos sibi ut premitti-
íGrimau ville Perpiniani : ¡ntus vero «turfactum publicationem de dicto 
«cancellum predictum erant videlicet «nostro vero rege et domino dicta die 
«in dextera parte ipsíus honorabilis «sabati próximo lapsa factam ibi pu-
«Dominicus de la Naya Gesarauguste «blice alta et intelligibili voce coram 
»et Guillelmus Caerá in legibus licen- «dictisdominis ambaxiatoribus et po-
«tiatus Valentie, et in parte sinistra »pulo ibidem congregato legendo de 
«RaimundusFivallerii Barchinono ci-
«ves, castellani et custodes dicti cas-
«tri deCasp : estra dictumvero can-
«cellum ad partem dexteram dicti al-
»taris quasí ad pedes dictorum do-
«minorum ambaxiatorum dictorum 
»regnorum Aragonum et Valentie 
»sederunthonorabi!es MartínusMar-
«tinez de Marziella pro dicto regno 
»Aragonum et Petrus Cabata pro dic-
»to regno Valentie, et ad partem si-
«nistram juxta pedes dictorum domi-
«norum ambaxiatorum principatus 
«predicti Albertus Catria capitanei pro 
«dictis dominis deputatis dicte ville 
»de Casp. Dictus vero reverendus do-
»minus oscensis episcopus indutus 
«vestimentis sacerdotalibus in apara-
»tu pontifican cui honorabilis Narci-
»sus Astruci archidiaconus Terraco-
»ne et Gipressus Balaguerií ejus se-
«cretarius pro subdiacono ministra-
«runt missam sancti Spiritus solemp-
»niter celebravit. Finita autem dicta 
»missa dictus reverendas magister 
«Vincentius Ferrarií suum incohavít 
»sermonem in quo prothematesump-
»sit: Gaudeanms et exultemus et de-
^musgloriara Deo quia venerunt nup-
»tie Agni: Apochalipsis XVIIII. 0 ca-

»verbo ad verbum unum ex instru-
«mentissuper dicta publicatione dicta 
»die sabbati proxime lapsa confectis 
«solemniter publicavit. Et cum in pu-
«blicatione predicta fuít in passu illo 
«seu puncto in quo nomen excellen-
jtissime ac magniííici principis et do-
«mini domini Ferdinandi nostri veri 
»regís et domini exprimitur seu con-
«tineturidem magister Vincentius et 
«ommes desuper nominati et alii 
«etiam ibidem presentes magnis et al-
»tis vocibus jocunditatem et gaudium 
«denotantes exclamaruntdicentes re-
«petitis vicibus per magnam pausam 
«durantibus : ¡Viva, viva nostre rey 
»et senyor D. Ferrando! Et post lon-
»gam repetitionem dictorum verbo-
«rum et similium in effectu dictus 
«reverendus magister Vincentius pu-
«blicatíonem predictamperfecit. Qua 
«quidem publicatione sic ut prefertur 
«completa et facta statirn dictus re-
«verendus magister Vincentius et 
«universi alii de publicatione dicti 
«nostri veri regiset domini Altissimo 
«regum Regí laudes debitas persol-
«ventes Te Deum laudamus et alia 
«cántica et orationes ílexis genibus 
«decantarunt. Et dicti honorabiles 

«pitulo : quod trinas divídeos in par- «Dominícus de la Naya, Guillernuis 
»tes juxta solemnitates materiam fuit «Cabera et Raimundus Fivalleríi cas-
«notabilitcr prosequtus. Quo finito «tellani et custodes dicti castrí quod-
»sermonedictus reverendus magister «dam magnum, vexillum sívebande-

25 
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»ra armorum regis Aragonum ¡n qua-
«dam magna asta seu lancea corara 
adicto altari protinus erexerunt : et 
«nichilominus pulsatio campanarum 
«clangor tubarum et sonitus diverso-
srum instrumentorum musicorum 
«ibidem extitit incohatus ad quorum 
»sonitum dicti capitaneiuna cumplu-
¿ribus alus gentibus ibidem existenti-
«bus corum gaudium etletitiam apro
bantes ac dicta verba viva, viva nos-
?>tro rey et senyor D. Ferrando conti-
«nue geminantes inceperunt ibidem 
«coram dicta ecclesia in platea et pos-
si tea per dictam villam tripudiare: 
«quod quidem tripudium per totam 
»illam diem quasi continué perdura-
»vit. De quibus ómnibus et singulis 
ssupradictis tam predicti deputati 
«quam ambaxiatores seu montii su-
«pradictis petierunt et requisiverunt 
»eis fieri atque tradi per nos notarios 
»et secretarios supradictos conjunc-
ítim et vel divisim unum et plura 
«publieum et publica instrumenta 
»adhabendum de eis memoriam in 
ífuturum. Que fuerunt acia loco die 
«et anno predictis presentibus hono-
»rabilibus religiosis et providis viris 
»dominis Dominico de la Naya Guil-
«lelmo Qaera et Raymundo Fivellerü 
«castellanis etcustodibuscastri, Mar
gino Martínez de Marziella, Pedro 
jabata, Azberto Qatria capitaneis 
«dicte ville de Casp, Antonio de Bar-
«daxino domicello Aragonum fratre 
"Antonio Tolosano clavario ordinis 
imilitie beateMarie de Muntesia et 
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«sancti Georgii valentine diócesis Ja-
»cobo de Orries domicello Aragonum 
»fratre Emanuele de Vilarasa dicti 
»ordinis beate Marie de Muntesia 
«García Munionis de Pamplona domi-
»cello Aragonum Petro üesplugues 
«milite Valentie Eximino de Sayos 
«domicello civitatis Calathejubii Pe-
»tro Sagarra ville Morelle Beltran-
«do Coscón domicello Cesarauguste 
«Francisco üesplugues domicello Va-
»Ientie, fratre Roderico de Bardaxino 
«comendatore Osee ordinis sancti Jo-
«hannis Hospitalis Iherosolimitani, 
«Giraldo de Gualba milite Valentino, 
«fratre Fortunyo de Heredia comen-
«datore domus antique oscensis dicti 
«ordinis sancti Johannis, Andrea Cas-
«tella domicello Valentie, EnecoDes-
«parca domicello ville Muriveteris, 
«ManueleSuan cive Valentie, Ludo-
«vico Coscón domicello Cesaraugus-
»te, Raymundo Constantini milite 
«Valentie, nobili Raymundo Dorcau, 
«Francisco de Pau, Raymundo de 
«Calderiis, Guillelmo deBlaniis, Gui-
«llelmo Raymundi de Montagut, Lu-
«cha Davinyo, JohanniPetriFahena, 
«Petro Arnaldi de Salli, domicellis 
«Johannede Vallo, Jacobo Columbi, 
«Hugueto Fiveller, Leonardo de Val-
«lesicca, Francisco de Gualbis, Poncio 
«de Busquets, Francisco Caplana, 
«Bonanato Petro, et Gaufrido de Or-
«tiguis in decretis licenciato civibus 
«Barchinone, testibus ad premissa vo-
«catis specialiter et rogatiset pluribus 
«etiam alus in multitudine copiosa. 
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De un códice que se conserva eu 
la biblioteca alta del Escorial (iij, 
4) con este título : Libro en el 
qual se contiene un breue discurso de 
las Coronaciones de los Reyes de Ara
gón, de sus juras, y de los príncipes 
primogénitos que ha hauido', con vna 
declaración, que va al fin, de algunos 
vocablos aragoneses antigos, para que 
mejor se entiendan. Dirigido á la